नवम्बर, 2009 **NOVEMBER, 2009**

एसोशिएटशिप परीक्षा वाणिज्यिक भूगोल

ASSOCIATESHIP EXAMINATION **COMMERCIAL GEOGRAPHY**

समय : 3 घंटे] Time: 3 Hours]

कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each. Marks 16 ''कोई भी दो राष्ट्र ऐसे नहीं हैं जिनके पास समान साधन हों और न ही ऐसा कोई एक राष्ट्र है जो आत्म-निर्भर हो।'' इस कथन के संदर्भ में अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार के आधार की व्याख्या करें। "No two countries have exactly the same resources, nor indeed is anyone 16 country self-sufficient." In the light of this statement explain the basis of international trade. अटलांटिक महासागर की प्रमुख धाराएँ कौन सी हैं तथा नौवहन पर उनका क्या प्रभाव 12 2. पड़ता है ? What are the major currents of the Atlantic Ocean and what effect do they 12 have on shipping? (प्रत्येक के 6 अंक) क) ज्वार-भाटा कैसे उत्पन्न होते हैं ? 3. ख) भारत की तटरेखा करीब 6000 कि. मी. लम्बी है, फिर भी यहाँ ज्यादा बंदरगाह नहीं

- हैं इसके क्या कारण हैं ?
- How are tides caused? 3.

6 each

India has a coastline of nearly 6,000 Km., yet it does not have many ports. What are the reasons?

- 4. भूकम्पों तथा ज्वालामुखियों के फटने के क्या कारण होते हैं? वे कौन से स्थान हैं जहाँ इन 12 प्राकृतिक महाविपत्तियों के आने की संभावना सबसे अधिक रहती है ?
- 4. What are the causes of earthquakes and volcanic eruptions?
 What are the locations most prone to these natural catastrophes?
- 5. निम्नलिखित के भौगोलिक कारण बताएँ:-

(प्रत्येक के 3 अंक)

- क) जिब्राल्टर के बंदरगाह का युध्दनीतिक महत्व है।
- ख) सूर्य की तुलना में चाँद का ज्वारीय प्रभाव दुगना से ज्यादा होता है, यद्यपि चाँद की तुलना में सूर्य बहुत बड़ा है।
- ग) अन्तर्राष्ट्रिय दिनांक रेखा को पार करने वालों को तारीख आगे करनी होती है यदि वे पश्चिम से पूर्व की ओर पार हो रहे हों और पीछे करनी होती है यदि वे पूर्व से पश्चिम की ओर पार हो रहे हों।
- ष) अमेरिका के व्यापार में पनामा नहर का महत्वपूर्ण स्थान है।
- 5. Give geographical reasons for the following:

3 each

- a) Port of Gibraltor has strategic importance.
 - b) The moon has over twice the tidal effect of the sun even though the sun is much bigger than the moon.
 - c) Those crossing the International Date Line have to change the date forward if they are crossing from West to East and backwards if they are crossing from East to West.
 - d) Panama Canal has an important place in America's trade.
- 6. क) लदान-पत्र क्या है और इसके क्या कार्य होते हैं ?

(प्रत्येक के 6 अंक)

- ख) समझाएं कि ''विनिमय पत्र के उन्मोचन (डिस्काउंटिंग)'' का अर्थ क्या है ?
- 6. a) What is a Bill of Lading and what are its functions?

6 each

- b) Explain what is meant by "discounting a Bill of Exchange".
- 7. ''भारत में दो प्रकार के बंदरगाह हैं प्रमुख तथा गौण'' वे कौन से घटक हैं जो एक 12 प्रमुख बंदरगाह को गौण बंदरगाह से अलग करते हैं ? भारत के सारे प्रमुख तथा किन्हीं पाँच गौण बंदरगाहों के नाम बताइए।

- 7. "There are two kinds of ports in India major and minor" What factors distinguish a major port from a minor port? Name all the major and any five minor ports of India.
- 8. ''परिवहन के एक से अधिक साधनों का उपयोग करते हुए, एक परिवहन दस्तावेज़ के रूप 12 में एक अकेली संविदा के तहत परेषक के परिसर से परेषिती के परिसर तक मालों की दुलाई को बहुसाधन परिवहन कहते हैं।'' इस कथन की व्याख्या करें।
- 8. "Multimodal transport is the carriage of goods from the premises of the consignor to those of the consignee, by more than one mode of transport and under a single contract, evidenced by a single transport document."

 Explain this statement.
- 9. "पृथ्वी के अक्ष का झुकाव तथा सूर्य के चारो ओर की इसकी गित ऋतुओं के बदलने के 12 कारण होते हैं।" इस कथन की व्याख्या करें।
- 9. "The inclination of the earth's axis and its motion round the sun cause change of seasons." Explain this statement.
- 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखीए:

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) पंचाट अधिनियम 1940
- ख) विक्रय की पोच पर्यंत नि:शुल्क शर्तें
- ग) पट्टा चार्टर
- 10. Write short notes on the following:

4 each

- a) Arbitration Act 1940
- b) Free on Board terms of sale
- c) Demise charter.

---- समाप्त ----END -----